
Bur n. 129 del 21/12/2018

(Codice interno: 384657)

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO
Decreto n. 45 del 22 ottobre 2018

Accordo di programma per l'utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico individuati con DPCM 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del Decreto Legge 12
settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164). Progetto: "Realizzazione di
un'opera di invaso sul torrente Orolo in Comune di Costabissara e Isola Vicentina", Cod ReNDiS 05IR020/G4 -
Importo progetto: Euro 11.000.000,00, CUP H35C13000670002, CIG Z232040134. Versamento di Euro 20.935,20 a
favore della Regione del Veneto per il pagamento della prestazione professionale, soggetta a ritenuta d'acconto, svolta
dall'ing. CATERINA MASOTTO, relativa all'incarico affidato per l'integrazione degli elaborati progettuali per l'avvio
delle procedure di appalto integrato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO:

il DPCM del 15 settembre 2015 che individua l'insieme degli interventi del Piano Stralcio per le aree metropolitane e
le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvione tempestivamente cantierabili in quanto
dotati di progettazione definitiva od esecutiva;

• 

l'assegnazione alla Regione del Veneto, tramite il suddetto DPCM, di complessivi Euro 104.133.573,19 per la
realizzazione dei seguenti interventi:

• 

"Interventi sulla rete idraulica del bacino Lusore", Codice ReNDiS 05IR001/G4, dell'importo complessivo di Euro
67.521.068,19, di cui Euro 61.858.573,19 finanziati con risorse del MATTM ed Euro 5.662.495,00 a valere sui fondi
della Legge Speciale per Venezia;

• 

"Realizzazione di un invaso sul torrente Astico nei comuni di Sandrigo e Breganze (VI)", Codice ReNDiS
05IR019/G4, dell'importo complessivo di Euro 31.275.000,00;

• 

"Realizzazione di un'opera di invaso sul torrente Orolo in Comune di Costabissara e Isola Vicentina", Codice ReNDiS
05IR020/G4, dell'importo complessivo di Euro 11.000.000,00;

• 

PREMESSO CHE:

al fine di poter utilizzare tali risorse destinate al finanziamento dei sopracitati interventi, ai sensi dell'art. 7 comma 2
del Decreto Legge n. 133/2014 (convertito con modificazioni dalla legge n. 164/2014) è stato sottoscritto, in data
17/12/2015, uno specifico Accordo di Programma tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, la Regione del Veneto e la Città Metropolitana di Venezia;

• 

l'art. 5 del suddetto Accordo di Programma individua, quale soggetto responsabile dell'attuazione degli interventi, il
Presidente della Regione nella qualità di Commissario di Governo;

• 

il Presidente della Regione del Veneto ha sottoscritto tale accordo anche in qualità di Commissario di Governo;• 
l'art 10, comma 2 ter del DL n. 91 del 24/06/2014, prevede che il Commissario possa delegare apposito Soggetto
Attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Commissario e senza alcun onere aggiuntivo
per la finanza pubblica;

• 

con decreto n. 1 del 02/01/2018 il Commissario Straordinario Delegato per il Rischio Idrogeologico nel Veneto ha
nominato l'ing. Alessandro De Sabbata, Direttore della Struttura di Progetto "Gestione post-emergenze connesse ad
eventi calamitosi e altre attività commissariali", quale Soggetto Attuatore incaricato di espletare tutte le procedure
relative alla realizzazione di tali interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell'Accordo di
Programma sopracitato;

• 

con decreto n. 9 del 23/02/2018 il Soggetto Attuatore, relativamente all'intervento denominato "Realizzazione di
un'opera di invaso sul torrente Orolo in Comune di Costabissara e Isola Vicentina", Cod ReNDiS 05IR020/G4, ha
individuato quale soggetto esecutore della fase di appalto, progettazione e appalto dell'intervento sopra citato la
Direzione Difesa del Suolo ed il suo Direttore Responsabile Unico del procedimento per le medesime fasi e ha
individuato quale soggetto esecutore della fase di esecuzione, contabilità e collaudo dei lavori dell'intervento in
oggetto la Direzione Operativa ed il suo Direttore Responsabile Unico del procedimento per le medesime fasi;

• 



VISTA la nota prot. n. 344469 del 22/08/2018, integrata con nota prot. n. 403258 del 04/10/2018, con la quale la Direzione
Difesa del Suolo ha presentato la documentazione per la liquidazione, all'ing. CATERINA MASOTTO, della fattura n.
PA01/2018 del 01/06/2018 relativa all'incarico affidato con decreto nr. 75/2018 per la redazione di elaborati progettuali
integrativi del progetto definitivo già approvato il 03/03/2016 necessari all'avvio delle procedure di appalto integrato
dell'intervento in oggetto;

CONSIDERATO che la Direzione Difesa del Suolo ha allegato, alle suddette note, la proposta di liquidazione, a favore
dell'ing. CATERINA MASOTTO, della fattura sopra citata dell'importo di Euro 20.935,20, attestando la regolarità della
documentazione trasmessa e la corrispondenza dell'importo fatturato ai termini previsti dal contratto e dichiarando altresì di
aver svolto la regolare istruttoria;

RITENUTO di procedere alla liquidazione, a favore dell'ing. CATERINA MASOTTO, via Risorgimento n. 16/6, 30027 San
Donà di Piave (VE) C.F. MSTCRN73T47C388I, P.IVA 03064240272, della suddetta fattura relativa all'incarico affidato per
l'integrazione degli elaborati progettuali necessari all'avvio delle procedure di appalto integrato dell'intervento denominato
"Realizzazione di un'opera di invaso sul torrente Orolo in Comune di Costabissara e Isola Vicentina", Cod ReNDiS
05IR020/G4;

TENUTO CONTO che il suddetto pagamento è soggetto a ritenuta d'acconto e pertanto, come definito con nota del Direttore
dell'allora Sezione Ragioneria, prot. n. 131940 del 27/03/2015, al fine della corretta liquidazione dell'onorario spettante al
professionista, tramite la Regione quale sostituto di imposta, è necessario il preventivo versamento delle somme a favore della
Regione stessa da parte delle gestioni commissariali;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della somma di Euro 20.935,20 a favore della Regione del Veneto per la
successiva erogazione alla summenzionata professionista ing. CATERINA MASOTTO;

VISTA la nota prot. n. 422114 del 17/10/2018 con la quale è stata trasmessa la proposta di decreto di liquidazione a seguito
della positiva istruttoria effettuata sulla suddetta documentazione;

RITENUTO ALTRESÌ di procedere alla predisposizione dell'ordinativo di pagamento, relativo alla somma di cui sopra,
attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche fiscali e tributarie previste
dalla normativa vigente;

DECRETA

di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di versare alla Regione del Veneto, Conto di Tesoreria Regionale n. 0030522, la somma di Euro 20.935,20, finalizzata
al pagamento, soggetto a ritenuta d'acconto, della fattura n. PA01/2018 del 01/06/2018 emessa dall'ing. CATERINA
MASOTTO e relativa all'incarico affidato per l'integrazione degli elaborati progettuali necessari all'avvio delle
procedure di appalto integrato dell'intervento denominato "Realizzazione di un'opera di invaso sul torrente Orolo in
Comune di Costabissara e Isola Vicentina", Cod ReNDiS 05IR020/G4;

2. 

di dare atto che la somma di cui al punto 2) è disponibile sulla contabilità speciale n. 6009 intestata al Commissario
Straordinario Delegato per il rischio idrogeologico nel Veneto, accesa presso la Banca d'Italia - Sezione di Tesoreria
Provinciale dello Stato di Venezia;

3. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sulla pagina Web del Commissario
Straordinario Delegato per il Rischio Idrogeologico nel Veneto, nell'area Ambiente e Territorio del sito della Regione
del Veneto.

4. 

Il Commissario delegato Dott. Luca Zaia


	iuihtd45ohmlhg45fgjzrzjr.html

